



DANSKEREN



Amerika.

Fra Kongressen.

Senator Nute Nelson fremlagde i Senatets Mode forleden Forslag til Lov om, at nye Nationalbankers Kapital skal være i Forhold til Indbyggertallet i den By, hvori de gør Forretninger. I Byer med over 50,000 Indbyggere skal Bankens Kapital ikke være under \$200,000. I Byer med over 6000, men ikke over 50,000 Indbyggere, skal Kapitalen være \$100,000; i Byer med mellem 4000 og 6000 Indbyggere \$50,000 og i Byer med under 4000 Indbyggere \$25,000.

Samme Senator har indbragt et Forslag mod Brugen af Pengeansvindinger i Handelsforretninger. Grunden er, at Arbejdsgivere betved kan tvinge Arbejdere til at handle udelukkende i Kompagnibutikker og saaledes delvis have Arbejdernes i deres Magt, forhindre Strejker, ja endog Bortrejse. Mange Kluger er komne i den Retning, og Senator Nelson har nu overvejet Sagen sammen med Finansdepartementets Embedsmænd. Forslaget forbyder Brugen af Handelsansvindinger ved Køb i Butikker og sætter en Bøde af \$100 derfor, hvoraf Anmelderen faar de \$50.

Senatet har vedtaget et Forslag om, at give Præsidenten Tilbedelse til at udnevne en Kvinde som en af de 17 Kommissærer til Udvalingen i Paris. Det er underforstået, at enten Mrs. Potter Palmer eller Mrs. Daniel Manning vil blive udnævnt til denne Stilling. De franske Autoriteter synes nok ikke at være rigtig tilfreds med denne Ordning; ikke fordi de har nogen særlig Uvilje overfor Kvinder, men fordi de ikke selv har noget som helst Kvindedepartement eller nogen Udstilling af Ting udelukkende forarbejdet af Kvinder.

Repræsentanthusets Komite for den dømmende Myndighed behandlede forleden Forslag, henlagt til Komiteen angaaende Genstilling til Staterne af en konstitutionel Addition, der udelukkende forbyder Polygami og gav den føderale Regering fuld dømmende Myndighed i Sager vedrørende Polygami. Et stort Antal af befendte Præsider og Regering, interesserede i Reformarbejdet, var til Stede.

Senator Ellin's Forslag til Oprettelse af en Fiskeudfæringsanstalt og Station i West Virginia er bleven darnt anbefalet af Komiteen for Fiskeri. Den vil blive til stor Nytte for Fiskerne derude og bringe Landet en stor Indtægtskilde.

Senator Lodge, Mass., har indbragt et Forslag om at bemyndige Finansministeren til at forandre Cape Cod Byret, North Turo, Mass., fra et almindeligt hvidt Byr til et Blinksbyr. Det maa ikke koste over \$15,000.

Senator Callinger foreslaar \$100,000 til en ny Biblioteksbygning i Kapsba, N. D.

Kongressmand Sulloway har indbragt Forslag til Udbetaling af \$40,000 for Opsættelse af en Rytterstatue af Generalmajor John Stark, Manchester, N. H.

Konsul Day anerkendt.

Udenrigsministeriet har modtaget Telegram fra Konsul A. Day i Pretoria om, at han har leveret sin Udnævnelse til Transvaal-Regeringen og er anerkendt som amerikansk Konsul.

Urolighederne i Kentucky.

Stort det endnu ikke er kommen til aabenbar Revolution i Kentucky, saa er Urolighederne dog fremdeles langt fra at være slukkede. Staten har fremdeles sine to Guvernører og to Legislaturer, hvoraf den demokratiske har sit Sæde i Louisville og den republikanske i Frankfort. Den ene sætter den anden i Ban, og de udfæder gensidige Lov mod hinanden.

Som tidligere meddelte opløste Gov. Taylor Legislaturen i Frankfort under de truende Uroligheder efter Goebel's Død, og han gav den Ordre til at møde i London, Ky., nogle Dage senere. Dette satte de demokratiske Medlemmer sig imod, og de prøvede paa at fortsætte deres Arbejde i Frankfort, hvilket ikke lykkedes, da Taylor satte Militær rundt om Kapitoliet og saaledes hindrede den Afgang. Derpaa rejste de til Louisville med deres ny Guvernør De Cham. De republikanske Medlemmer af Legislaturen var lydige mod Taylors Befaling og rejste til London; men nu efter at Urolighederne er slukkede en Del i Frankfort, har han atter sammenkaldt Legislaturen der, og Republikanerne er komne tilbage og har taget deres gamle Sæder i Brug. Demokraterne derimod forbliver i Louisville, hvorfra de har sendt en Proklamation til Taylor om sjeblikkelig at skaffe Militser bort og overgive Kapitoliet til den lovlige valgte Guvernør, J. C. W. Beckham. Sagen vil sandsynligvis blive afgjort ved Domstolene.

En Amerikaner i Roberts Stab.

F. Burnham, en Amerikaner, der først har gjort sig bemærket ved vilde eventyrlige Indianer-Krige, og dernæst har gennemstrejset Afrika flere Gange, dels i Krig mod de Indsids og dels paa Opdagelsesrejser, hvorved han atter og atter har bragt boade Engländerne og de Indsids til at sludse ved det Mod og den Snarraabighed, han lagde for Dagen; denne Mand er nu udfareet til Medlem af Gen. Roberts Stab og har tiltraadt sin Rejse til Afrika. Engländerne — og selskabelig ogsaa Amerikanerne — venter sig store Ting som Resultat af denne berømte Mand's Dygtighed.

Philippinerne.

I Følge Meddelelser fra Manila i Forbunds gør Insurgentene i Albay Provins, Luzon, deres Fjend til at drille de amerikanske Garnisonen i de berøvede tagne Byer. De (Inf.) leje sig mellem Bjergene omkring Byerne, og saa velgiholde de en stadig Jld paa vore Fortpøster. Naar saa nogle Tropper rykker ud imod dem, flynder de sig at flygte i forskellige Retninger længere ind mellem Bjergene for atter at vende tilbage, saa snart vore Soldater opgiver Forsølgelsen.

Insurgentene flyder med brændende Bile og har saaledes brændt en stor Del af Byen Albay. De fleste af de større Byer i denne Provins er folketomme med Undtagelse af Garnisonen. Indbyggere flygtede, da Amerikanerne kom, og næsten ikke en eneste vover sig tilbage. De slaar Lejr inde ibet indre, og man mener, at muligvis Insurgentene forhindrer dem i at vende tilbage igen. De lider vist ellers meget af Mangel paa Fødevarer. Hampindustrien er saaledes for Tiden ganske standst i disse Egne.

Oberst Bell er i Færd med at foretage en Ekspeditionstog gennem Provinserne Nord- og Syd-Camarines, hvor til mange Insurgent flygtede fra Cavite og Batangas. En anden Ekspedition vil snart afgaa for at befæste Byerne paa Nordkysten af Den Mindanao. Guerillakrigen vedbliver syd for Manila. To Forsøg har været gjort paa at overrumple Amerikanerne. Oberst Schwan, der var paa Tilbagevejen til Manila med sin Stab og 100 Mand, blev

levet fra Batangas, blev pludselig overfaldet af Insurgentene, der dog blev drene tilbage; men 5 Amerikanere saaredes.

Oberstlojtnant Beacom havde en to Timers Kamp med General Piliars Cropper, der prøvede at overrumple ham i et Dalstæ. De blev adspredte, men flere Amerikanere, deriblandt en Kaptein saaredes.

Ny Mormonkoloni.

Fra Cheyenne, Wyo., meddeles, at en af de største Kolonisationsstemaer, der nogen Sinde er bleven planlagt i Vesten, forleden Dag affluttedes der i Byen, ibet en stor Strækning af Big Horn Bassinet i det nordlige Wyoming blev overladt Mormonerne til Kolonisation. En Majoritet af Mormonerne i Utah har i flere Aar følt, at de ikke i Længden kunde udholde de Forsølgelser, de har været Genstand for af „Hedningerne“. Derfor har de nu sluttet sig sammen og er kommen overens med Autoriteterne i Wyoming om en Strækning paa 200,000 Acres Land i Big Horn Bassinet, hvor de saa vil bygge sig ny Hjem og lede i Fred og Ro med alle deres Husfruer.

En Komite af fremragende Mormon er nu i Færd med at vælge Landet langs med Stinking Water River, hvor Eric Kanal og Derrislingsystem vil blive taget i Brug, og flere ny Kanaler grave.

Hundreder af Mormonfamilier er nu i Færd med at disponere over deres Ejendomme i Utah, pakker deres Løsser sammen og forbereder sig til tidlig paa Foraaret at valsefarte over Bjergene til det „nye Zion“.

Frygteligt Togsammenstød.

Fra Escanaba, Mich., meldes om et frygteligt Togsammenstød, der fandt Sted Torsdag Aften Kl. 6:30 paa Northwestern Banen ved Ford River. Det var et hurtiggaaende Fragttog, der i en voldsom Snestorm, som hindrede Udsigt til et høvert Signal, kørte mod et bladet Løg, der holdt paa samme Spor. 7 Personer blev dræbte, 3 saaredes, 5 blev forslået saaredes, og 4 fik mindre Kvaliteter. Flere af de døde brændte i den knuste Vogn, hvori der sjeblikkelig gik Jld. Der blev straks telegraferet efter et Hjelpeog, der kom med 8 Væger og de lokale Embedsmænd. Kl. 11 om Aftenen gik Hjelpeoget tilbage til Escanaba med de døde og nogle af de forslået saaredes.

Samme Dag faldt 2 hurtiggaaende Fragttog sammen paa New York Central Banen i Pa. Resultatet var, at 3 blev dræbte og 3 saaredes. Begge Lokomotiver og 37 Vogne blev knuste.

Stats-Nyheder.

Iowa.

Robert Schneider, en tidligere tysk Officer, der havde vundet Jernkorset i den tysk-franske Krig, dræbte forleden Dag sig selv paa et Hotel i Council Bluffs. Karfagen menes at være den, at han havde spillet sine Penge bort.

New York.

Roland B. Molinier, hvis Sag har vakt saa megen Opsigt, er af Jurgen funden skyldig i Mord af første Grad. Jurgen var ude i 8 Timer, før den tom til Enighed. Molinier smilede, da Dommen blev forkyndt, og forlod Retssalen uden at have lagt nogen Bevægelse for Dagen. Hans Fader, General Molinier, var til Stede i Retten og tog Sønnens Domsfældelse med stort Mod. Roland Molinier var anklaget for at have dræbt Mrs. K at her i en Kaba med Gift sendt gennem Posten.

Washington, D. C.

Marineminiater Long siger, at Deweys Forbindelse med Marinen vil kun blive af en raadgivende Karakter, og at han ikke vil blive tilladt for at give Raad i Spørgsmaal af mindre Værdning. Han vil saaledes ikke saa snart mere at bestille end Admiral Porter, der maatte give sig til at strive Noeller for Lidsfordriv.

Viceadmiral Crowninshield, almindelig kendt blandt Marineofficererne under Navnet „Sroveren“ paa Grund af hans Forbindelse med sine underordnede, har givet sig selv Befaling til at foretage en Rejse gennem Vesten paa det offentlige Betøstning. I Fjor ordrede han ligeledes sig selv en Tur til Europa. Admiralen, der gjorde sig bekendt ved sine Angreb paa Admiral Schley, skal være ung og kan saaledes nok trænge til en Rekreatjonsrejse; men de andre Marineofficerer kan ikke rigtig forstaa, hvorledes han saadan kan komme manere sig selv og Familie ud paa det offentlige Betøstning.

Kansas.

Byen St. Paul, Kan., blev i Mandags hjemstødt af en voldsom Jldbrand, der lagde 1/2 af Byens Forretningskvarterer i Aske. Tabet beløber sig til \$50,000. 8 Bygninger med alt Tilbehør brændte.

Illinois.

En mærkelig Retsfag er for Tiden oppe i Chicago mellem Mrs. John Faulkner og hendes Svoger. Hendes Mand lode i Mexico for 4 Uger siden, og Enken havde frevet efter Liget for at lade det begrave. Imidlertid paaftaar hendes Svoger, Victor J. Bastian, 403 Flournoy St., at han havde Ret til at begrave den Af-døde, og han engagerede i den Anledning Underretterfirmaet James Bradley & Sons, medens Mrs. Faulkner henvendte sig til Gavin & Co. Underretterne vendte paa Stationen i tre Dage, før Liget endelig antom, og da fik Bastian's Folk fat paa det. Mrs. Faulkner henvendte sig til Politiet, men dette fandt, at det ikke havde Jurisdiction, og Enken maatte anlægge Replevinsføgsmaal for at saa sin Mand's Lig udelivered. Paa denne Maade fik hun til sidst Besiddelse af det, men Bastian siger, at han vil anlægge Sag for atter at saa det udelivered.

To velklædte unge Mand sladdede Miss Marie Walton og Miss Grace Siefert, Irving og Graceland Aves., Chicago, netop som de var gaaet af Sporvognen i Nærheden af deres Hjem, og ibet den ene holdt en Revolver mod de unge Piger, bad de dem yderst høflig om at udelivered deres Penge; de unge Damer var paa Vejen hjem fra Teatret, og deres Portemonæer var ikke meget indholdelige. Røverne bad dem derfor om ogsaa at komme med Ringe, Øreringe og hvad andet af Værdi de havde hos sig, hvilket de ogsaa gjorde. Efter et yderst høfligt „Godnat“ forsoandte de to unge Mand med Guldager for \$40.

Indiana.

R. W. Thompson, en Mand, der har haft en baade lang og anerkendt politisk Lybheane, er nu død i en Alder af 91 Aar. Han var personlig kendt med alle vore Præsidenter saa nær som Geo. Washington og John Adams. I Kongressen har han siddet sammen med mange af dem. Under Hayes Administration var han Flaademinister. Senere har han afflaaet Nomination til første fremragende Postter, saafom Minister til Datterig, Recorderembedet i Landkontoret osv. Som Flaademinister arbejdede han særlig for Udvidelsen af vor Drøgtslaade, ibet han slattede sig saa, at derom vi skulde have en stor Handelsflaade ude, maatte vi ogsaa have Krigsskibe til at forjare den.

Minnesota.

En tidligere Kongregational Præst er bleven arresteret i St. Paul bestyldt for bedragerisk Forhold med Henyn til Pengefag. Da han ikke var i Stand til at stille Kaution, maa han sidde dag fængslets Mure, til Sagen kommer for Domstolen. Selo siger han, at han ikke har gjort noget straffdyldigt, men loante Pengene paa en ærlig Maade, saa han er ikke bange for den Anklage.

Farmernes Elevator i Faribault er brændt med ca. 17,000 Bushels Hvede. Tabet anslaaes til \$17,000. Asurancen er \$11,000. Man er tilbøjelig til at tro, at Jlden er paaft. Elevatoren ejedes af et Aktiefirma bestaaende næsten udelukkende af Farmere der paa Egnen, og den gjorde udmærkede Forretninger.

Minnesota Stoneware Co. i Red Wing har mistet hele sin Fabrik ved Brand. Tabet er henimod \$100,000. Vagtmænd O'Leary og, som først opdagede, at Bygningen brændte, blev slemt forbrændt; 150 Mand er arbejdsløse.

Senator Nute Nelson har givet \$600 til det offentlige Bibliotek i Alexandria, Minn.

De tusinde Ting.

Gen. Lawton blev i Fredags begravet paa den nationale Kirkegaard i Arlington. Han var den sidste af sin Slægt af Præsidenten og en stor Stare af civile og militære Embedsmænd. Helt Sørgeselen var en Nations Tribut til en national Hero.

En Bibeltruffet er det sidste paa Kapitalisamenrettelsens Omraade. 5 amerikanske og engelske Videlsforlagere har røttet sig sammen for at forbyde Prisen paa Bibles. Prisen paa de saakaldte „Teachers Bibles“ vil blive forhøjet fra 15 til 20 pCt.

Great Northern Banens Præsident Jim Hill har otte store Dampskibe under Bygning, bestemt til Fart paa Orienten. De vil blive blandt de største paa Havet. Han paaftaar, at han vil have 25 Skibe i Fart inden fem Aar. I Følge hans Mening er Pacificfyens naturlige Marked China, Japan og Philippinerne. For Handel med de forstnævnte Lande har næsten fordoblet sig paa 10 Aar.

Bankplyndret. Fra St. Louis meddeles, at Banken i Malden, Mo., forleden Aften blev plyndret af 3 maskerede Mand, som sprængte Pengefag og slap borti med Indholdet, ca. \$5,000. Politiet fald efter dem, men de undkom alligevel. Nu forslages de med Blodhund; men et heftigt Regnevejr har udflettet deres Spor.

W. J. Roberts'en, en rejsende fra Omaha, dræbte i sidste Uge baade sin Hustru og sig selv paa et Hotel i Whitemen, Nebr.

Deweey og „Joe“. Efter alle Solemarker at dømmes er Admiral Dewey nok ikke den eneste, der har tilkæmpet sig en Brud i Krigen mod Spanien. Rytter siger nu, at General „Joe“ Wheeler kommer hjem for at holde Bryllup med en fortrollede Washington Enke, der tidligere flere Gange skal have givet ham en Kuru; men nu efter hans Afrejse til Philippinerne, har fortrudt sin Brøde og gjort Vd for sin nu saa berømte General.

Skole superintendent Fry blev stærkt kritiseret af cubanske Blade, da Præsidenten sendte ham derud. De vilde ikke have amerikansk Skolefytem indført. Han tog imidlertid fat, fik Skoler opbyggede og kunde forleden meddele Gen. Wood, at 1,878 Skoler er nu i Virksomhed og besøges af 100,000 Børn. Nu rojes hans Arbejde af de samme Blade, der før kritiserede, og de ønsker at saa rigtig meget engelsk indført.

Krigen.

Buller gaar atter frem, men kastes tilbage. — Boerne rykker til Angreb i Natal. — Lord Roberts vil tvinge sig Vej frem til Fristaten. — Ugen var ellers Boernes.

I Begyndelsen af forrige Uge var Buller — som allerede antydet i forrige „Dansk“, — atter gaaet over Tugelofloden og vilde nu søge sig en ny Vej til Ladysmith.

Men den Hærlighed er allerede nu længst forbi, stort Buller i en Tale for Fronten havde lovet Tropperne, at de samme Uge skulde være i Ladysmith.

London troede virkelig en Tid derpaa, og et Parlamentsmedlem modtog for Ets. en Aften et Telegram, hvor der erklæredes: „Buller holder Stillingen, Unbæstning stikker.“

Men samme Dag begyndte den umiskendelige Glæde over Krigslykken straks at aftage, thi Krigsdepartementet offentliggjorde ikke flere Telegrammer, skønt man vidste, at det havde modtaget flere. Først senere har man faaet officiel Meddelelse fra Buller selv, at han atter havde maattet gaa tilbage over Tugelofloden. De første Meddelelser om dette nye Nederlag modtog Verden gennem Boertelegrammer, hvilke Genforen altsaa ikke har fundet det fornødent at strige. Saa kom de mange Bladkorrespondenters sørgelige Efterretninger. Dem har Censur derimod rettet adskilligt ved.

Ysøge Vereeningerne viser det sig, at Buller har begaaet samme taktiske Fejl som tidligere. Engländerne gik paa uden rigtig at kende Terrænet og Boernes Stilling — og saaledes tom de i dobbelt Jld.

Da Buller kun har sendt Liste over sine Tab for den første Kampdag, (de beløb sig til 233 Mand) (pr man vente, at de følgende Dages Tab har været meget betydelige, hvilket ogsaa fremgaar af Boerstillings Doervaagt.

Under heftig Ranonid fra Boernes store Batterier var Engländerne gaaede over floden, og haade faa taget Baalkrantz, en Klippehøj, der antogs at beherske Boernes Stilling og som tillige laa direkte ved Vejen til Ladysmith. Gen Gang tog Boerne den tilbage, men de fordroes atter ved Hjelpe af Boeretterne.

Dg nu skulde altsaa Engländerne til at befæste Baalkrantz. Men dette vilde sig at være umuligt. De svære Artilleri kunde de slet ikke faa derop, og da Boerne nu bestod Stillingen, haade fra Spionkop og Doonkloof, udfaldte Engländerne for en saadan Genarbid og Bombefaldning, saa Buller atter maatte beslutte sig til et Tilbagetog.

Hvor meget dette „Undsætningsførsø“ har kostet Engländerne ved man altsaa endnu ikke. Men det er umuligt andet end, at Tabet har været meget stort.

I London sit Jingo-Bladene straks indbit Jolt, at Bullers hele Manøvre kun var et Stinangreb, der haade til Hensigt at befæstige Boerne, mens Lord Roberts i Vest kunde trænge frem til Fristaten.

Dog — man foretager ikke Stinangreb, der kan medføre ligesvemt Nederlag, og Lord Roberts er endnu ikke begyndt at rykke frem.

Det indrømmes da ogsaa nu af de store engelske Blade, at det var et resolutt Nederlag — men saa optagen er man i England af Lord Roberts nu forventede Fremrykning, saa man kun med et Suk indlaster de Buller'ske Nederlagsstraffer, og stirrer saa atter mod Vest.

Det sidste Nytt fra den østlige Slagmark er, at Boerne under General Joubert er gaaet over Tugelofloden og saaledes antages at vilde gaa angrebssk til Verks. Joubert har ganstke nær ved Bullers tidligere Nederslagsplads Colenso og behersker alle Overgangene.

Samtidig meddeles, at Boerne altsles uventet haar ret stærke nede i Julius